ACTA REUNION
Mesa Frutos secos y deshidratados — Primera Reunion
Martes 3 de junio de 2014

Duracion:

De 10.30a 12.30

Lugar:

Teatinos 40 piso 5, saldn Torres del Paine.

Participantes:

Se adjunta listado al final del acta, con datos de contacto. (Anexo 1)

Tabla:

El objetivo es coordinar grupos de trabajo, o subcomisiones, integradas por
profesionales de instituciones publicas y privadas. En ese contexto los grupos se
reuniran para analizar diferentes problematicas que enfrenta el sector, y
proponer acciones concretas, en el corto y mediano plazo. A fines de afio nos
reuniremos para darle seguimiento a las acciones propuestas por cada
subcomisién.

Contenido:

La directora de Odepa da a conocer los lineamientos del ministerio, bajos los
cuales se solicita generar subcomisiones las que trabajaran en las principales
problematicas del sector, y como en conjunto se puede trabajar para facilitar el
desarrollo del rubro de los frutos secos y deshidratados.

Javiera Pefaur de Odepa presenta la situacion actual del mercado. Entrega cifras
del sector exportador, de la produccion interna, y algunas proyecciones.

Se adjunta la presentacion (ver Anexo 3).

Ademads propone temas que son relevantes para el sector, en base a los dos
ejes principales de este gobierno: Equidad y Agregacion de Valor.

En base a esta presentacidn se genera un espacio de discusion:

Andrés Rodriguez (Chilean Walnut Comission) comenta lo siguiente:

- Apertura de mercado es un tema relevante

- China es un gran importador de materia prima, donde la nuez con cascara
ocupa un lugar relevante.

- Las avellanas son exportadas por 1 gran empresa a un solo pais. Es
momento para abrir el mercado.

- India: se habilitd la entrada de ciruelas deshidratadas, y pronto la nuez sin
cascara, pero este mercado exige fumigacién con bromuro de metilo, no
es practica en Chile. Esto hace que sea un mercado dificil.

- Turquia es un gran importador de nueces, pero tiene un alto arancel que
no es conveniente para los exportadores chilenos.

- Falta abarcar temas estadisticos. El catastro fruticola es muy util, pero no
estdn actualizadas todas las regiones lo que nos obliga a hacer
proyecciones, las que pueden inducir a error. Jaime Bravo responde: “este
tema estd resolviéndose. Pasamos de catastrar las regiones cada 6 afios, y
ahora se catastran cada 3, ademds se incluyen mds regiones por catastro.
Y la zona central estard con informacion reciente a fines de esta afios, ya
que se publicard la region metropolitana, la V y la VI. Ademds la VIl estd
actualizada al afio 2013.”

- Fosetil aluminio es un producto que preocupa. Se usa para el control de
phytophtora, y esta prohibido en EEUU, sin embargo se han encontrado




residuos alla. Hay que buscar alternativas a este producto, con quimicos
gue contengan fésforo.

Avellanas: implementar nuevas variedades para aumentar los
rendimientos, y ser competitivos.

Guillermo Gonzalez (Chile Alimentos) dice:

Juan

El gremio estd dispuesto a inscribirse en las 4 subcomisiones

Falté incorporar a la industria en la presentacion. La agregacion de valor a
nivel industrial es un tema que aun no se ha desarrollado bien en Chile, y

aca hay un area de desarrollo comercial importante.

Se sugiere meter a Corfo en la subcomision “Investigacion e Innovacién”,

donde se abarque el tema de la Agregacién de Valor.

Eduardo Laso (ChileAlimentos) dice:

Con Tailandia tenemos un problema, porque hay 1 acuerdo que aun no
entra en vigencia, donde entramos con arancel 0. Por otro lado EEUU
también firmdé un acuerdo, con arancel 5%, pero el acuerdo con EEUU ya
entro en vigencia, y éste pais entrd antes que Chile, invadiendo con pasas
el pais.

Con Malasia e Indonesia falta abrir el mercado.

En Asia hay otro problema: los residuos de deshidratados. En fruta fresca,
los residuos cumplen con la norma para el pais, pero al entrar en proceso
de deshidratacion, éstos se concentran y el mercado no compra, por alto
exceso de residuos. Hay que normalizar la conversién de los residuos en
deshidratados.

Ademas falta claridad en los documentos necesarios requeridos para
entrar a China.

Luis Vial (Chilenut) dice

Apertura sanitaria

China: claridad en los requerimientos.

Turquia: importante comprador. Se debieran mejorar las condiciones del
tratado actual.

Mercado Indio: SAG debe acelerar el permiso sanitario.

En equidad es importante incluir a pequefios agricultores para desarrollar
este rubro.

Falté mencionar lo que ocurre con la educacion de los pequefios
agricultores en cuanto a producir con calidad para enfrentar los mercados.

Vittorio Bianchini (Chilenut) dice:

En equidad hay que incorporar a Corfo, ya que los Programas de
Proveedores (PDP) han dado buenos resultados, y podrian aplicarse a este
rubro. Pues hay una necesidad de transferir la tecnologia que ya existe en
pequeios agricultores, para que sean competitivos.

Oscar Godoy (Chilenut) dice:

falté mencionar el tema de financiamiento de pequefios agricultores que
no son usuarios de Indap. Claudia Carbonell responde “este es un tema




transversal a todas las mesas y que se va a tratar aparte, en otra mesa”.
Inia debe estar en equidad, porque estd involucrado en el tema de
transferencia.

Patricia Fuentes (Corfo) dice:

Los PDPs son una herramienta muy eficaz en mejorar procesos y
encadenamientos.

La mecanizacién es posible en este rubro, y Corfo puede ayudar en esta
area.

Apoyan el punto de mercado.

Hay una alta dependencia de los mercados (altos porcentajes en pocos
paises importadores), lo que es una debilidad como pais. Debemos
diversificar los mercados.

Claudia Carbonell (Odepa) dice:

Todos los temas de mercado (accesos, acuerdos) serdn tratados en el
departamento de asuntos internacionales de Odepa.

Rodrigo Contreras solicitara a los gremios que le envien un mail con las
inquietudes mas importantes del rubro.

I+D incluye INIA, FIA y CORFO. Esta subcomision tratard temas de
formacion, transferencia, extensién, agregacion de valor, capacitacion y
nuevas variedades.

Sanidad: vera los temas de residuos de pesticidas y tolerancias en los
mercados externos. Respecto a la inocuidad, ésta se abordara en las mesas
de trabajo que actualmente coordina Achipia. En el caso de Lobesia, hay
una mesa aparte liderada por el SAG que esta controlando este tema.
Andrés Acevedo propone la incorporacién a esa mesa de un profesional de
Turquia que trabaja con ChileAlimentos, para aportar en la parte técnica.
Equidad: se cred una unidad de transparencia de mercados, donde se va a
ver este tema. Por lo tanto no solo este rubro, sino que la transparencia de
los otros rubros también.

Acuerdos:

Se enviara acta de la reunién, junto con el listado de profesionales
inscritos en cada grupo de trabajo o subcomision. (Ver Anexo 2).

Se realizaran reuniones de trabajo, lideradas por los profesionales
indicados en la tabla que contiene los grupos de cada subcomision.

Se hara seguimiento de los acuerdos planteados con una agenda de corto
y mediano plazo.

Se realizard una segunda mesa a fines de afio para presentar los avances
de las subcomisiones.




ANEXO 1. Listado de Asistentes.

NOMBRE EMPRESA CARGO E-MAIL teléfono
Hugo Martinez Minagri asesor ministro hugo.martinez@minagri.gob.cl
Claudia Carbonell | Odepa directora ccarbonell@odepa.gob.cl
jefe dept liti
Ema Laval Odepa jere .ep © potiticas elaval@odepa.gob.cl
agrarias
. rubrista frutos .
Jaime Bravo Odepa jbravo@odepa.gob.cl 2397 3035
frescos
Patricio Riveros Odepa coordinador mesas priveros@odepa.gob.cl
brista frut
Javiera Pefaur Odepa rubrista frutos jpefaur@odepa.gob.cl
procesados
jefe dept
Rodrigo Contreras | Odepa J.e € ep.o rcontreras@odepa.gob.cl 2397 3029
internacional
Agri do - Analista ali t
Iris Carmona Oi:;?aun ° elr;ab:r:dz;men 03 icarmona@odepa.gob.cl
sectorialista
And Flafi Od fl depa.gob.cl
ndrea Flafio epa hortalizas frescas aflano@odepa.gob.c
. Mercados .
Roberto Mir SAG . roberto.mir@sag.gob.cl
Internacionales
Juan Jiménez Indap Encargado de Rubros | jjimenez@indap.cl 2690 8120
Magdal , .
D:\Iza(j:na Indap Divisién Fomento mdelgado@indap.cl
Marisa Lobos Indap Rubrista de frutos lobosmarisal234@gmail.com 2690 8120
Eiecutiva | —
Soledad Hidalgo Fia Jecu.lva nnovacion shidalgo@fia.cl
Agraria
Eiecutivo | —
Rene Martorell Fia jeCU.IVO nnovacion rmartore @fia.cl
Agraria -
Coordinador
Gabriel Selles Inia Programa nacional gselles@inia.cl
de frutales
. . Experto en frutos de -
Gamalier Lemus Inia glemus@inia.cl
nuez
Roberto Paiva Prochile Director rpaiva@prochile.gob.cl
da de frut
Andrea Saez Prochile ngjsrga a defrutos asaez@prochile.gob.cl 2282 7558
Patricia Fuentes Corfo As§sora sectorial pfuentes@corfo.cl
agricultura
Chilean walnut
Andres Rodriguez | commission / presidente arodriguez@chileanwalnut.com |7957 7251
Chile Prunes
Juan Luis Vial Chilenut presidente jlvial@chilenut.cl 2638 8621
Elena Puentes Chilenut Gerente epuentes@chilenut.cl
Vittorio Bianchini | Chilenut Director vbianchini@chilenut.cl
Guillermo Chile Alimentos | Gerente ggonzalez@chilealimentos.com 2899 9600




NOMBRE

Gonzalez

EMPRESA

CARGO

E-MAIL

teléfono

Andres Acevedo

Chile Alimentos

Innovaciény

aacevedo@chilealimentos.com

Proyectos
Juan Eduardo Laso | ChileAlimentos Pasas jelaso@gvfalimentos.cl
Sebastian Saa PUCV Profesor sebastian.saa@ucv.cl

Agricultora /

directora nacional
area

painenut@gmail.com /

Cecilia Gutiérrez . . . . 93374768
Inacap / Chilenut | silvoagropecuaria cguti@inacap.cl
Inacap
Agricultor / Productor - .
0] God It l. 9277 8712
scar Godoy Chilenut Consultor consultoraog@gmail.com




ANEXO 2. Grupos de trabajo o subcomisiones.

SUBCOMISION

Acceso a
mercados
externos

Temas a tratar

Imagen Pais
Aumento de
exportaciones
Acceso a mercados

INTEGRANTES

ODEPA: Rodrigo Contreras, Javiera Pefaur, Jaime Bravo

SAG:

PROCHILE: Andrea Saez

CHILEAN WALNUT COMISSION / CHILE PRUNES: Andres Rodriguez
CHILENUT: Juan Luis Vial, Elena Puentes, Vittorio Bianchini, Oscar
Godoy

CHILEALIMENTOS: Guillermo Gonzalez

Investigacion

Formacion,
transferencia,

FIA: Soledad Hidalgo, René Martorell
INDAP: Juan Jimenez, Marisa Lobos
INIA: Gabriel Selles, Gamalier Lemus
CORFO: Patricia Fuentes

ODEPA: Javiera Pefaur, Jaime Bravo

Aplicad iond I
Ini'::ajéen ifrzi?t‘;';gn en‘;ae\c/’;; CHILEAN WALNUT COMISSION / CHILE PRUNES: Andres Rodriguez
p. ’ CHILENUT: Elena Puentes, Vittorio Bianchini, Cecilia Gutierrez
variedades
(Inacap), Oscar Godoy
CHILEALIMENTOS: Guillermo Gonzalez
PUCV: Sebastian Saa
INDAP: Juan Jimenez, Marisa Lobos
Transparencia de ODEPA: Javiera Pefaur, Jaime Bravo
mercapdos inclusion PROCHILE: Andrea Saez
Equidad AEC + ro<':luctores CHILEAN WALNUT COMISSION / CHILE PRUNES: Andres Rodriguez
Fj CHILENUT: Juan Luis Vial, Elena Puentes, Cecilia Gutierrez (Inacap),
pequefios
Oscar Godoy
CHILEALIMENTOS: Guillermo Gonzalez
Sanidad ReSK.jL.jos de
Vegetal pesticidas,
& . tolerancias en los ACHIPIA
(Trazabilidad, .
. mercados de destino,
Inocuidad)

micotoxinas




ANEXO 3. PRESENTACION DEL MERCADO ACTUAL DE FRUTOS SECOS Y DESHIDRATADOS.

presentacion mesa
secos y deshidratad:



